

Шорлет, Әз-Наурыз!

Қоғамды ғұыстыратын ғлы мереке

Қазақтың ұлы даласында сан ғасырлар бойы тойланып, атадан балаға мұра болып келе жатқан ұлық мереке – Наурыз құтты болсын! Табиғат жан-дүниесімен жадырап, тіршілік атаулыға жаңаша леп беретін осынау күнді ерекше сезіммен қарсы аламыз. Бұл күн – іргесі сөгілмес бірліктің берекесі, ырысы төгілмес тірліктің мерекесі. Бұл біздің ұлттық салт-дәстүрлеріміз арқылы халқымыздың ынтымақ-бірлігі күшейтіп, туыстық, достық қарым-қатынастарды нығайтып, сүйіспеншілігімізді арттыратын күн. **Құрметті университет ұжымы, студенттер!** Жақсылықтың жаршысы, жаңа жылдың бастауы – Наурыз мейрамы елімізге құт-береке, әр шаңыраққа бақыт пен молшылық әкелсін! Егемендігіміз мәңгілік, білікті маман даярлау жолындағы еңбегіміз жемісті болсын. Ұлыс оң болсын, ақ мол болсын!



Қуат БАЙМЫРЗАЕВ,
Басқарма Төрағасы – Ректор.

ҰМЫТ БОЛА БАСТАҒАН 6 САЛТ-ДӘСТҮР



2 бет

Сүбелі туынды, сырбаз дүние



5 бет

ҰЛТТЫҚ КИІМ ӨНДІРІСІ - ИДЕОЛОГИЯ



Қазақтың қолонері, ұлттық киімдері еш халықтан кем емес. Көшпелі мәдениетімізге сай әрі әсем, әрі ыңғайлы. Бірақ күнделікті тұрмыста оқалы шапан, бүрмелі көйлек, кестелі тақияны кім киіп жүр? Сонда ұлттық киім тек мереке мен той-думанның сәні ме, әлде заманауи үлгіде жаңғырта алмай отырмыз ба? Ұлыстың ұлы күні қарсаңында университетіміздің журналистика мамандығының студенттері қаламыздағы қоғам қайраткерлері және белсенділерімен сұқбат құрып, «Ұлттық киім неге тек мерекеде ұлықталады?» - деген сауал жолдаған болатын.

ЖАЛҒАСЫ 4-БЕТТЕ.

ҚАЗАҚ ЕЛІНІН САҒАНАҒЫ



6 бет

В каждой душе живёт поэт



8 стр.

АЛТЫСТЫҢ АСУЫНА ШЫҚҚАН ҰСТАЗ

Педагогика ғылымдарының магистрі жоғары білім беру саласында ұзақ жыл жемісті еңбек еткен Сәуле Дюсембинова Мырзабекқызы алпыстың асқарына шықты. Сәуле Мырзабекқызы 1963 жылы 23 наурызда қазіргі Жетісу облысы, Кербұлақ ауданы, Қоғалы ауылында туған. 1986 жылы Абай атындағы Қазақ педагогика институтының жаратылыстану-география факультетін бітіріп, 1997 жылға дейін Бақтыбай ауылындағы С.Сейфуллин атындағы орта мектепте география және биология пәндерінің мұғалімі болып жұмыс істеді. 1997-2000 жылдар аралығында І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университетінің экономика кафедрасында аға зертханашысы қызметін атқарды. Өз ісін жетік меңгерген білікті маман, ғылым магистрі 2000 жылы тарих-география мамандығының ашылуына байланысты тарих кафедрасына ауысып, табаны күректей 23 жыл «география», «география-тарих» білім беру бағдарламалары бойынша дәріс беруде.

Білім мазмұнының жаңартылуына байланысты оқу үрдісінде шағын топтағы жұмыс, пікір сайыс, өзекті оқыту, сын тұрғысынан ойлауды дамыту, ақпараттық-қатынастық, Б.Блумның таным деңгейлерінің таксономиясы сияқты заманауи белсенді және интербелсенді оқыту әдістері мен технологияларын пайдаланып білімгерлердің өз беттерімен білім алуын ұйымдастырып келеді.

Болашақ география пәні мұғалімдерінің кәсіби құзіреттіліктерін қалыптастыру үшін жазғы далалық және кәсіби іс-тәжірибе барысында заманауи сандық карталарды, метеорологиялық приборларды қолданып жергілікті жердің табиғатын, адамдардың шаруашылық әрекетінен қоршаған орта сапасының өзгеруін зерттеу жұмыстарын ұйымдастырып, функционалдық сауаттылықтарын қалыптастыруға көңіл бөледі.



География пәнінен дәріс, тәжірибелік сабақтарды жүргізумен қатар ғылыми зерттеу жұмыстарын жүргізеді. 2010 жылдан бастап «Шынайы уақыт жүйесінде жұмыс істейтін үш өлшемді виртуалды оқыту құралдарын географияны оқыту үрдісінде пайдаланудың тиімділігін зерттеу» тақырыбында ғылыми-педагогикалық зерттеу жүргізуде. Атқарылған жұмыстар нәтижесінде жаратылыстану жоғары мектебінің қазіргі ІТ орталығында «Macromedia Flash» және 3ds max бағдарламаларын пайдаланып, шынайы уақытта жұмыс істейтін үш өлшемді виртуалды приборлар, интербелсенді тақырыптық карталар интербелсенді тапсырмалар жүйесі, бағалау құралдары бар «Физикалық география», «Жалпы жертану», «Қазақстанның экономикалық және әлеуметтік географиясы» электронды оқулықтарын дайындады.

Жоғарыда аталған электронды білім беру ресурстарын «География», «География-Тарих» білім беру бағдарламаларының білімгерлері, орта мектептің география пәні мұғалімдері оқу үрдісінде іс жүзінде пайдалануда.

Сәуле Мырзабекқызының 2 монографиясы, 3 оқу құралы, 4 электронды оқулығы, 80 астам ғылыми мақалалары жарық көрген.

Әріптесімізді адам өмірінің айтулы белесі - 60 жасқа толу мерейтойымен шын жүректен құттықтаймыз! Педагогикалық еңбегіне мол табыс, жанұясына бақыт тілейміз. Шәкірттері еліміздің іргесін қалауға зор үлес қоссын демекпіз.

Е. ТОҚПАНОВ,
Жаратылыстану ғылыми бағыт бойынша БББ оқытушы дәріскері, г.ғ.к.

● АЙТАРЫМ БАР

Кез келген ұлттың болашағы оның ана тілінде. Тілдің иесі – халық. Тіл әлсіз болса, ұлт та әлсіз болады. Тілінен айырылған ел елдігінен айырылады. Зерттеуші ғалымдар «2100 жылға дейін әлемде 3500-дей тіл қолданыстан шығады» деген болжам жасауда. Мәселен, көршілес Ресейдің өзінде жойылуға шақ қалған жүз отыздан астам тіл бар екен. Солардың бірі «Вод» тілі. Вод тілі Ресейдің Ленинград облысының Эстониямен шекаралас Краколье және Лужица ауылында ғана сақталған. Бұл тілде шамамен 6-20 адам ғана сөйлей алады. Бүгінде бұл тілді сақтап қалу үшін түрлі оқулықтар жазылып

ӨЗІМІЗДЕН БАСТАЙЫҚ

жатыр. Ал «Керек» тілі Ресейдегі ең жойылып кету қаупі бар тіл. Өйткені Ресейде «Керек» тілін білетін бір адам ғана қалған. Дәл мұндай қайғылы күйді кешпес үшін біздің де тілімізге қамқорлық керек. Әрбір адам өз ана тілін білуге міндетті.

Қазақстанда 13 млн-нан астам, әлемге тарыдай шашылған қандастарды есептегенде 16 млн қазақ бар. Бірақ бұлардың барлығы қазақ тіліннің болашағы үшін қызмет етеді деп айту қиын.

Бізге қазақ тілдік орта жоқ дейміз. Қазақ тілді ортаны қалыптастыру үшін қазақ тілінде сөйлеуді өзімізден бастауымыз керек. Мәселен, өзіңіз банкоматтан ақша алғанда қай тілді таңдайсыз? Сіздің ұялы телефоныңызда барлық құрылғылар қай тілде жазылған? Дүкенге барғанда, қоғамдық ортада қай тілде көбірек сөйлейсіз? Әрине, көп жағдайда орыс тілі екені жасырын емес. Біз қай жерде болмасын ана тілімізде сөйлеуден, арланбауымыз керек, қазақ тілінде қызмет көрсетуді талап етуіміз керек. Сонда ғана сауатты ұрпақ боламыз. Мен сауатты ұрпақ деп, өз ана тілінде еркін сөйлей алатын, оны терең меңгерген жастарды атар едім. Ана тілімізде сөйлеуді, ойлауды, қолдануды өзімізден бастайық.

Аяужан САМАТҚЫЗЫ,
Студент.

● БІЗДІҢ ТҮЛЕК

Өнерімен өңірді тәнті еткен

Кіндік қаның тамған жерде өсіп, білім алып, еңбек ету ол да бір бақыт. Жас та болса бас болып, қаламыздың қоғамдық-саяси өміріне белсене араласып жүрген Жетісу университетінің түлектері аз емес. Солардың бірі – болмысы бөлек, әдемілікке жаны құмар, өнерімен өңірді тәнті еткен Тұрдаш Мадина Маратқызы. Ол Алматы облысы әкімінің «Көшбасшы 2020» жастар сыйлығының «Үздік студент» номинациясы бойынша лауреаты, Қазақстанның алтын жастары сыйлығының ЖОО-ның «Үздік студенті 2020» номинациясы бойынша лауреаты, «Талдықорған аруы» сұлулық байқауының жеңімпазы. Қалалық, облыстық, республикалық іс-шараларда өзіндік үнімен көзге түсіп, бірқатар концерттер тізгінін ұстап жүрген жүргізуші.

– Мадина өзіңіз түлеп ұшқан Жетісу университеті жайлы не айтасыз?

– 2017 жылы мектепті тәмәмдап өмірімнің ерекше сәттері өткен І.Жансүгіров атындағы Жетісу университетіне аяқ бастым. Алғашында бәрі таңсық, өзгеше, қорқынышты көрінді. Дегенмен жылы жүзді, кәсіби ұстаздар мен әрдайым бағыт-бағдар беріп, әр бастамам мен ұмтылысыма қолдау көрсеткен университет басшылығының арқасында білімге деген құштарлығым ашыла түсті. Біздің университет біз үшін, түлектер үшін сарқылмас, баға жетпес, құнды қазына секілді. Неге десеңіздер, осы бір ғылымның, мүмкіндіктердің ордасынан білім нәрімен сусындап, өз мамандығының білікті иесі болып, атақ-даңқы асқақтағандар

қаншама?!

– Осы жетістіктерге жету үшін қандай ұстанымдарды өміріңізде қолданасыз?

– Ең алдымен мені алға қарай жетелейтін ол ата-анамның үкілеген үміті, жақындарымның, бойыма жақсы қасиеттерді сіңірген ұстаздарымның сенімі. Қандай жағдай болса да, қиындықтарға мойынсынбай, алға қойған мақсатың үшін аянбай еңбек ету менің өмірлік ұстанымдарымның бірі.

– Университет қабырғасында білім алғанда сіздің жүргізушілік қабілетіңізді байқап, дамытуға үлес қосқан жандар болды ма?

– 2018 жылы «ЖМУ аруы» байқауының жеңімпазы атанғаннан кейін сахнаға деген



ерекше құштарлығым бар екенін сөздім. Оны байқаған ұстаздарым да болды. Маған жан-жақты көмектесіп, қолдап, бағыт-бағдар беріп отырды. Солайша университетті тәмамдағанша университетшілік барлық іс-шараларды жүргіздім.

– Сіздің түсінігіңізде «әдемі ару» сөзінің мағынасы қандай және қаламыздың ең сұлу аруы болғанда қандай сезімде болдыңыз?

– Қыздардың барлығы әдемі. Әдемі қыз десе көп адамдар бет-әлпеті мен дене бітімі мінсіз аруды елестетеді. Менің ойымша, нағыз ару білімді, мейірімді, ішкі жан дүниесі бай, толерантты, адамгершілігі мен жауапкершілігі

мол, өзінің жеке ойы бар қыз. Ішкі жан дүниесі әдемі қыз қалайша сұлу болмаса?!

– Жетісу университетінде оқып жатқан студенттерге, жастарға қандай ақыл-кеңес айтар едіңіз?

– Бүгінгі күннің жастары өз ойы бар, тәуелсіз, білімді, жан-жақты. Студенттік шақ ол өмірдегі ең бақытты, қайтып келмес, қызыққа толы шақ. Осы бір кезеңде өзіңе деген сенімділікпен нық қадамдар басу, жетістікке жетелейді. Біздің университет талай жастың жүрегінен ерекше орын алған өңіріміздегі киелі қара шаңырақ. Таңдаған мамандығыңыздың мықты маманы болу өз қолыңызда екенін естен шығармаңыздар! Жетісудың төріндегі «Жетісу университеті» біз үшін ыстық ұя. Жыл сайын құшағына мыңдаған білімгерді сыйғызатын университет рухани құндылықтарды қастерлеп, патриот, көшбасшы бола білетін мамандарды шығара берсін!

– Мадина, қыз баланың бойынан көргіңіз келетін үш құнды қасиет?

– Нәзіктік, ақыл, сабырлық. Нәзіктік қыз баласын ерекшелейтін, жан сұлулығын көрсететін қасиет. Ақыл-парасаттылығыңыздың өлшемі, ал сабырлық-төзімділігіңіздің бірден-бір белгісі. Осы атап өткен қасиеттер әр нәзік жандылардың бойынан табылуы тиіс деп есептеймін.

– Уақыт бөліп, сұхбаттасқаныңызға қуаныштымыз! Асқақ армандарыңыз бен мақсатыңызға жетуіңізге тілектеспіз!

Сұхбаттасқан Арайлым МҰХИТҚЫЗЫ, Айым БЕКБОЛ,
Гуманитарлық ғылымдар жоғары мектебі, ЖҚ-111 топ студенттері.



Никогда не нужно забывать, что на самостоятельную жизнь вправе претендовать только тот народ, который говорит на своем языке и имеет свою литературу...

А. Сауыпбергалиев

МОЙ ЯЗЫК – МОЯ ГОРДОСТЬ

Советская литература на казахском языке всегда была под контролем, и цензура всё-таки переделывала историю под марксистско-ленинскую идеологию, что мешало новому поколению понять сущность своего народа.

На сегодняшний день нужны новые идеи и идущие в ногу со временем произведения, которые остро поднимают насущные проблемы и переживания каждого гражданина. Его внутренний мир должен предстать в наглядном виде – только в этом случае можно будет сказать, что наш язык сможет конкурировать с другими.

Еще одна проблема, которая делает речь чуточку невостребованной, его неразвитость в таких важных сферах жизнедеятельности современного человека, как высокие технологии, финансы, машиностроение, экономика и так далее. Понятно, что в советские времена в этих отраслях казахский не применялся в должной мере и поэтому возникают перманентные проблемы внедрения языка. Но, к счастью, сложные термины переводятся и издаются специализированные словари, хотя качество некоторых из них немного не удовлетворяют. Из-за различных исторических событий народ на родной земле стал меньшинством. Тогда традиции, обычаи насильно предавали забвению. Но если мы хотим быть действительно независимой страной, то должны хотя бы на начинающем уровне знать

родной, который живет на птичьих правах в своей же стране и не играет существенной роли даже на отечественных телеканалах, увы. Прошло около 30 лет со дня издания закона о государственном языке, и этого периода было достаточно, чтобы он возродился и занял свою нишу. А вместо этого он деградирует и угасает. Раньше люди винили во всем политику России. Но, кажется, мы сами виноваты во всем.

В настоящее время, несмотря на широкое использование казахского, он засорен иностранными словами. Это надо исправлять. Знать казахский язык – долг каждого казахстанца, писал сам президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев в своей статье «Самое дорогое – это независимость» в газете «Егемен Қазақстан». У нас самый богатый, красивый, мелодичный язык. Мы должны гордиться этим.

Тогжан КОЖАБЕКОВА.

РОЛЬ ЖЕНЩИНЫ В СОВРЕМЕННОМ ОБЩЕСТВЕ

При упоминании Наурыз, вспоминается Женский день – международный праздник, отмечаемый во всем мире. О представительницах прекрасного пола пишут стихи и поют песни. Женщины словно сравниваются с весной, ведь они так же приносят тепло в нашу жизнь. И их труд по-настоящему тяжел, хотя многие привыкли этого не замечать. В наше время на хрупких плечах больше забот, чем было раньше: не просто нужно создать и поддерживать уют в доме, кормить и воспитывать детей, а необходимо работать, получать знания и в какой-то степени вносить вклад в бюджет семьи. Они участвуют в государственном управлении, принимают важнейшие политические решения, развивают общественную деятельность, реализуют крупные бизнес-проекты. Но все эти занятия изматывают, поэтому крайне важно уделить ей время в день 8 марта, позволить отдохнуть и почувствовать себя королевой жизни. Они достойны большего...



Аяжан КАЛИАКБАР, магистрант РЯЛ-211.



Мой, кто светит

Наш любимый и уважаемый Бакыт Нусупбекович, от всего сердца поздравляем Вас с 60-летним юбилеем!

Вы мудры и богаты жизненным опытом. Ваша роль в образовании велика. Быть преподавателем – счастье, данное не каждому. Ведь на протяжении всей жизни Вы постоянно совершенствуете и приумножаете свои знания, передавая их не одному поколению студентов, неся ответственность за их дальнейшую судьбу и уровень их профессионализма. И для нас этот труд неоценим. Вы всегда относитесь к нам с теплотой и добротой. Как говорил Д. И. Менделеев: «Вся гордость учителя в учениках, в росте посеянных им семян». Мы желаем Вам ясных целей, мудрых решений, роста и развития в профессии, семейного уюта и благополучия. Пусть работа будет в радость, пусть подопечные превзойдут талантливого педагога и порадуют блестящими успехами. С днем рождения!

С наилучшими пожеланиями студенты ОП РЯЛ-211, РЯЛ-212.

Спасибо, важный человек!

Счастливая семья немыслима без здоровья и гармоничного развития как детей, так и женщин – матерей, жен, хранительниц домашнего очага. Роль матери в жизни человека невозможно переоценить. С ее любви и заботы, ее слов и наставлений начинается путь личности, поэтому так важно, чтобы сама женщина понимала значимость своей миссии.

Она следит за первым вздохом, первым шагом и первым словом своего ребенка. Занимается воспитанием, прививает нравственные ценности, от наличия которых зависит характер человека и его дальнейшая судьба. Учит нас любви, дружбе, искренности, ответственности, честности, справедливости. Становится настоящей наставницей, которая открывает жизненные истины. Все это говорит о том, что мама незаменима в жизни каждого человека.

С Днем благодарения хочу поздравить и пожелать всем женщинам крепкого здоровья, душевного спокойствия, семейного благополучия. Пусть в жизни вас окружает любовь, нежность, тепло. Тепло наших объятий, любовь наших сердец, нежность наших рук.

Диас АБДЫЖАППАР.

Весь мир на ладони твоей

Дорогих дам, в чьих сердцах живет великодушие, красота, милосердие, терпение и острый разум, с большим уважением и радостью поздравляю с праздником 8 Марта. Оставайтесь такими же лучезарными и очаровательными, истинными эталонами красоты и обаяния. Будьте счастливы и дома, и на работе, здоровья и душевного равновесия, улыбок и солнечных дней, благополучия и семейного уюта вам. Желаю успеха во всех начинаниях.

Мирас СЕИТКУЛ, 2 курс.



Удивительная весна в Семиречье

Земля Жетысу считается древнейшей, и благодаря любви и уважению жителей к своей истории сохранились захоронения, городища и петроглифы, которые и по сей день можно увидеть. Ну а природа края заслуживает отдельного внимания. Здесь расположено большое количество охраняемых водных объектов. Национальные парки и заповедники региона – его достояние. Стоит отметить, что именно нерукотворные объекты составляют большую часть достопримечательностей.

Семиречье славится своими обычаями и традициями, а также любовью устраивать яркие, запоминающиеся праздники национального уровня. Гости и местные жители любят бывать на таких мероприятиях, поскольку они неизменно дарят положительные эмоции и воспоминания. Самым первым элладарным праздником в стране является Наурыз, который учит посвящать каждое мгновение сотворению добра, проявлению любви, уважения друг к другу и жить в гармонии с людьми и природой. Народ поздравляет друг друга и от всего сердца желает плодородия, достатка и мира каждому дому.

На празднике проводятся общие гуляния, застолья. Праздник всегда сопровождается массовым весельем. Молодежь собирается у качелей алтыбакан. Все поют, танцуют, играют в национальные игры. Устраиваются соревнования между юношами в борьбе или скачках, айтысы, в которых акыны, певцы-импровизаторы состязаются в своем мастерстве.

Я люблю свою малую родину и хочу поделиться этой радостью, рассказав о ней всё самое интересное и значимое. Край Жетысу – живописный уголок Казахстана. Эта земля таит в себе множество привлекающих вещей. К примеру в заповеднике Алтын-Емель находится «Поющий бархан». Он удивительно красив, имеет форму полумесяца. При дуновении ветра, даже самого легкого, слышится музыка и создается впечатление, что в сердце бархана находится музыкальный инструмент, издающий изумительные по красоте звуки. Все достопримечательности трудно перечислить. Чтобы окунуться в роскошь удивительных весенних пейзажей Жетысу, нужно приехать к нам в гости.

Сымбат САНАТОВА, ЖР-311.

ZHETYSU UNIVERSITY

1972



ДОРОГОЙ ЧИТАТЕЛЬ, МЫ РАДЫ ПРЕДСТАВИТЬ ВАМ ОЧЕРЕДНОЙ ВЫПУСК СЕРИИ РАДИОИНТЕРВЬЮ С МАКПАЛ АДИЛЬХАНОВНОЙ. СЕГОДНЯШНИЙ ГОСТЬ – ВЫПУСКНИК ТАЛДЫКОРГАНСКОГО МУЗЫКАЛЬНОГО КОЛЛЕДЖА ИМ. К. БАЙСЕИТОВА И ЖЕТЫСУСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМ. И. ЖАНСУГУРОВА, ЧЛЕН СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ РК, ОБЛАДАТЕЛЬ МЕДАЛИ «ОТАН ПАТРИОТЫ», ОН ЖЕ ПРИМЕРНЫЙ ОТЕЦ, ВЕРНЫЙ СУПРУГ И ПОЭТ ЖАНГЕЛЬДЫ НЕМЕРЕБАЙ.

В каждой душе живёт поэт

— Мы рады Вас видеть!

— Спасибо большое, очень приятно осознавать это. Ребята, у вас тут такая теплая атмосфера. И с таким же позитивом хотелось бы еще раз поздравить вас с 50-летием учебного заведения! Лучше поздно, чем никогда. Желая коллективу университета процветания, больших творческих достижений, смелых проектов и новых открытий. А вы, студенты, покоряйте самые высокие профессиональные вершины.

— Благодарим за теплые слова. Как настроение?

— Все замечательно.

— Вы готовы к интервью?

— Безусловно.

— Тогда, мы начнем. Расскажите, пожалуйста, о начале своего творческого пути.

— Конечно, со школы все и началось. Потихоньку писал стихи. Хоть и в то время не был таким знаменитым, но уже публиковался в местных, районных газетах и журналах. Учителя готовили меня, и мы принимали участие в разных литературных конкурсах. Со временем все утихло. Так и забыли...

После окончания 9-го класса, некоторые наши сверстники уехали получать образование в город. Вместе с ними я приехал в Талдыкорган и поступил в музыкальный колледж им. Канабека Байсеитова. А сам я уроженец села Кольбай Алакольского района. Кроме поэзии, я также владел искусством игры на домбре. И в школе учился хорошо, наверное, из-за этого получил стипендию. Отучился 4 года. После этого меня тянуло в Алматы, так как мне нужно было высшее образование. Но, увы, не поступил. Пришлось устроиться молодым учителем в среднюю школу села Екпинди. Затем перевелся в город Ушарал, в районный центр. Через год, вернувшись в Талдыкорган, поступил на факультет культуры и искусства Жетысуского университета, который в то время был государственным вузом. Проводя здесь некоторое время, позна-

комился с другими молодыми поэтами, современниками, товарищами. Вот так вот!

— Кто привил Вам любовь к поэзии?

— Учителя казахского языка и литературы зажгли огонек во мне, что горит ярким пламенем сейчас. Они оценивали, редактировали и проверяли мой материал. Ну и позже, меня заметил любимый поэт нашего народа Абен Дауренбеков, который в будущем лично работал со мной, помогал публиковать стихи, поощрял первые литературные опыты. Да и дал мне литературный псевдоним «Жан Сері». Получив его благословение, у меня все начало налаживаться: стихи, написанные мною, стали включаться в сборники, а затем вышла и моя собственная книга. Хотел бы воспользоваться моментом и выразить свою благодарность.

— Если не секрет, откуда Вы черпаете вдохновение?

— Вы знаете, вдохновение – это скорее состояние внутреннего подъема, прилива энергии и сил, которые помогают начать новое или продолжить то, что уже начато. Редко, когда художник или поэт обходится без музыки. Она как страсть, что вдохновляет на творчество и созидание. Есть она и у писателя, архитектора, дизайнера.

Бывает, что стихи рождаются с любовью, когда тоскуешь по прошлому, скукаешь по юности, вспоминаешь детство, где мог улыбаться и играть самозабвенно, тоскуешь по друзьям. И в такие моменты появляется та самая муза, освещая темную комнату, как луна дарит свой свет во тьме ночной царицы. Честно говоря, никогда не знаешь, что произойдет через минуту. Иногда не можешь брать в руки перо месяцами, не можешь думать неделями, а иногда мысли, слова, рифмы приходят из ниоткуда. Главное, искать все время источник вдохновения.

*Мына дәуірде, мына гасырда,
Жылдар мен айлар, күн арасында,
Өмірдің терең тұңғызында,
Көңілдің биік мұнарасында,*

*Қауызын ашқан гүлдің ішінде,
Шаттықтың және мұңның ішінде,
Біресе жақын, біресе алыс,
Ұқсаған бейне – нұрлы мүсінге.
Еріп бір жатқан қар арасында,
Мәлт еткен тамшы далада, шыңда.
Сезімнің тұнық жұпарын жұтқан,
Тыныстап еркін таң ауасын да.
Жауһарға толы жырдың үлгісі,
Айдары алтын – жылдың бір құсы.
Көктеммен келген сіз екенсіз ғой,
Гүлдің сіңілі, Күннің құрбысы...*

Жангельды НЕМЕРЕБАЙ.



— Интересно, порадуете ли Вы своих читателей в скором времени?

— На сегодняшний день у меня есть три опубликованных книг. Хотя я говорю, что их две, так как одна из них вышла небольшим тиражом. Потом вышел в свет второй

сборник стихов. А третья книга называется «Ай туған сәт». Поступило предложение издать еще одну книгу, собрав все старые и недавно написанные материалы. В настоящее время книга готовится.

— С нетерпением будем ждать выхода вашей книги и следить за новостями, как и ваши читатели. Ведь их число увеличивается день ото дня, что очень радует. Можете ли дать совет молодому творческому поколению, которое равняется на Вас и делает свои первые шаги.

— Цицерон говорил, что поэтами рождаются, ораторами становятся. Полностью согласен, но думаю иначе, чем Пушкин, который писал:

Не для житейского волнения,
Не для корысти, не для битв –

Мы рождены для вдохновения,
Для звуков сладких и молитв.

Я считаю, что народ должен оценивать свое творение, а не ты сам. Поэзия – твой кругозор, мышление, кровь, быт, натура, характер. Она во всем, что движет тобой. Будь самим собой, будь честен и чист, как белый лист. Имей доброе сердце, свободное от невежества, искреннее намерение, и главное, ясный ум, светлый лик, ранимую душу.

— Благодарим за такую интересную беседу! Кстати, 21 марта всемирный день

поэзии. Мы хотим заранее поздравить Вас. Желаем, чтобы в Вашей талантливой, ранимой душе всегда было уютно и пусть там неустанно струится творческая неисчерпаемая энергия сердца.

7-8 стр. подготовлены Алтынай МАХИМОВОЙ.

ҚҰРЫЛТАЙШЫ: І.ЖАНСҮГІРОВ АТЫНДАҒЫ ЖЕТІСУ УНИВЕРСИТЕТІ

Медиаорталық басшысы
Баян Шаянбаева

Бас редактор: А. Иебекова
Тілші: С. Әшірбекова
Корректор: А. Махимова
Дизайнер: Н. Елшібеков
Фотограф: С. Туранов

● Газет Қазақстан Республикасы Ақпарат және Коммуникация министрлігі, Байланыс, ақпараттандыру және бұқаралық ақпарат құралдары саласындағы мемлекеттік бақылау комитетінде 2018 жылғы 27 қарашада тіркеліп, № 17378-Г куәлігі берілген.
● «Жетісу университеті» газеті медиаорталықта теріліп, беттеледі.
● Жарияланған мақала авторларының пікірлері редакция көзқарасын білдірмейді.
● Газет айына бір рет шығады.
● Газет Талдыкорған қаласы, Қабанбай батыр көшесі, 32-үйде, «Алматы - Болашақ» АҚ филиалы «Офсет» баспаханасында басылады.

МЕКЕНЖАЙЫМЫЗ:
Талдыкорған қаласы,
Жансүгіров көшесі, 187 а.
Байланыс телефоны: 12-00

Индекс 64568
Тапсырыс №331
Таралым 2000 дана